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Изх. № 04-00-12#6/24.10.2023 г. 

 

ДО 

Г-ЖА МАРИЯ ГАБРИЕЛ 

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА НАЦИОНАЛНИЯ СЪВЕТ ЗА 
ТРИСТРАННО СЪТРУДНИЧЕСТВО,  

ЗАМЕСТНИК МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ И  

МИНИСТЪР НА ВЪНШНИТЕ РАБОТИ 

 

Г-Н АСЕН ВАСИЛЕВ 

МИНИСТЪР НА ФИНАНСИТЕ  

 

ОТНОСНО:  Проект на Закон за изменение и допълнение на Закона за акцизите и данъчните 

складове (ЗАДС) 

 

УВАЖАЕМА ГОСПОЖО ГАБРИЕЛ, 

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ВАСИЛЕВ, 

С настоящото представям на Вашето внимание становището на Българската стопанска 

камара (БСК) във връзка с Проекта на Закон за изменение и допълнение Закона за акцизите и 

данъчните складове, публикуван на Портала за обществени консултации на 26.09.2023 г.  

С §14 от представения законопроект се предлага изменение в чл. 31 ал. 1, т. 7 на ЗАДС, като 
след думите „бира” се добавя „с действително алкохолно съдържание в обемно изражение, 

ненадхвърлящо 3,5% vol.“ 

С предложената редакция акцизната ставка за  „независимите малки пивоварни“ (НМП) - с 
годишно производство под 200 000 hl бира, се увеличава двукратно от досегашните 0,75 лв. за 1 

hl за градус Плато на 1,50 лв., с изключение на бирите, които са с действително алкохолно (алк.) 
съдържание в обемно изражение, ненадхвърлящо 3,5% vol. Подобно увеличение на акциза със 

100%, ще има силно негативно въздействие върху всички български производители на пиво със 

статут на „независими малки пивоварни“. Допълнително предизвикателство ще бъде и 
администрирането на тази мярка, имайки предвид, че акцизната ставка за бира в България се 

изчислява на градус Плато, а предлаганото изменение би изисквало разработване на нова 
методика за въвеждане на акцизна ставка за бири с действително алк. съдържание в обемно 

изражение (/ᵒalc/hl). 

В допълнение, така направеното предложение би влязло в противоречие с изразените в 

Мотивите към законопроекта цели за отстраняване на несъответствия с правото на ЕС и със 

съображенията за прецизиране на разпоредбите на Директива (ЕС) 2020/1151 от 29 юли 2020 г. за 
изменение на Структурната директива 92/83 ЕИО за акцизите върху алкохола и алкохолните 

напитки. Предлаганото изменение всъщност не е в унисон с т. 4 от Преамбюла на Директива (ЕС) 
2020/1151., както и на изменението на чл. 5, параграф 1 на Директива 92/83/ЕИО, тъй като 

прилагането на намалена акцизна ставка за бира с действително алк. съдържание в обемно 

изражение, ненадхвърлящо 3,5% vol., има за цел да насърчава създаването на такива 
нискоалкохолни продукти от всички пивоварни компании, а не само от независимите малки 

пивоварни. В тази връзка, следва да обърнем внимание, че чл. 5 и чл. 4 от Директива 92/83/ЕИО 
предвиждат различни по своята същност и насоченост механизми за намаление на стандартните 

ставки на акциза. В този смисъл, кумулативното прилагане на намалената ставка за акциз за малки 

пивоварни с намалената ставка за ниско алкохолни бири би довело до противоречие с основните 
цели на Директива (ЕС) 2020/1151 и Директива 92/83/ЕИО и, в частност – с тези, които се постигат 

с чл.4 и чл.5. 

В същото време, намалената акцизна ставка за НМП по чл. 4 от Структурната Директива 

92/83 ЕИО продължава да се прилага с цел развитието и подпомаганото на малките и средни 
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предприятия. С днешна дата в 25 държави от ЕС се прилагат намалени акцизни ставки за бирата, 

произвеждана от НМП. Няма и нито една страна на ЕС, в която да е била прилагана намалена 

акцизна ставка за НМП и после да е отменена, така че България би била прецедент в това 

отношение. 

През 2022 г. приходите от акциза на бирата, освободена за потребление от НМП, е около 2,4 
млн. лв. Евентуалното увеличение на прилаганата за тях акцизна ставка със 100% ще предизвика 

намаление в продажбите им минимум с 20%, което ще доведе до последващ спад в приходите от 

акцизи, ДДС и други данъци. 

Във връзка с гореизложеното, БСК апелира предложените изменения в чл. 31 ал. 1, т. 7 на 

ЗАДС да бъдат оттеглени. Вярваме, че в дух на открит диалог и взаимодействие могат да се 
постигнат балансирани решения по акцизната политика, които способстват запазването на 

благоприятните условия за развитие на пивоварния сектор в страната. 

 

 

С УВАЖЕНИЕ, 

 

ДОБРИ МИТРЕВ 

Председател на УС на БСК 


